بلکہ آپ نے جس ملک میں بھی قدم رکھا اپنے عدل و انصاف اور حسن اخلاق سے وہاں کے باشندوں کو ایسا گرویدہ بنا لیا کہ وہ اپنی قوم کے مقابلہ میں آپ کے معاون و مددگار بن گئے۔ آپ نے قوموں کو مسخر (conquer) کر لیا اور بہت سی مفتوح قوموں نے تو آپ کا مذہب بھی قبول کر لیا۔ اسی کا نتیجہ ہے کہ حضرت عمرؓ کے زمانہ میں جو ملک فتح ہوئے وہ سب کے سب آج تک مسلمانوں ہی کے قبضہ میں ہیں۔

سنہ 23ھ (644ء) کے اواخر میں حضرت عمرؓ کی شہادت کا واقعہ پیش آیا۔ حضرت مغیرہؓ بن شعبہ کا پارسی غلام اپنے آقا کی شکایت لے کر حضرت عمرؓ کے پاس پہنچا تو آپ نے اس کی شکایت کو ناجائز قرار دیا۔ وہ اس فیصلے سے اس قدر مشتعل ہو گیا کہ دوسری صبح جب حضرت عمرؓ نماز کی حالت میں تھے اس نے آپ پر خنجر سے لگاتار وار کر دیا۔